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16 SEPTEMBER 1997. — Gecoördineerde omzendbrief 3630/1/8
betreffende de toepassing van de wettelijke en reglementaire
bepalingen inzake wapens. — Aanvulling

Hoofdstuk 15 van de gecoördineerde omzendbrief 3630/1/8 van
30 oktober 1995 betreffende de toepassing van de wettelijke en
reglementaire bepalingen inzake wapens dient te worden vervangen
door de volgende tekst, waarvan de nieuwe elementen zich tussen
vierkante haakjes [ ] bevinden :

15 RECHTEN EN RETRIBUTIES

15.1 Principes en bedragen

Het K.B. van [16 september 1997] bepaalt de bedragen van de rechten
en retributies die geheven worden in toepassing van de wet.

Naar aanleiding van erkenningsprocedures is een betaling in twee
fasen voorzien : de betrokkene dient een eerste bedrag te betalen onder
de vorm van fiscale zegels die aangebracht worden op zijn aanvraag-
formulier, en later bij de eventuele erkenning wordt een tweede bedrag
aangebracht op het getuigschrift. De bedragen zijn :
- voor vervaardiging, herstelling, opslag, handel en makelarij m.b.t.

* alle categorieën wapens behalve oorlogswapens : telkens 10.000 F.

* oorlogswapens inbegrepen : telkens 15.000 F.
[- voor uitsluitend de vervaardiging, opslag, handel en makelarij in

munitie : telkens 7.500 F.
- voor uitsluitend de artisanale activiteiten van verbronzen, graveren

of versieren van wapens van eender welke categorie : telkens 5.000F]
- voor het houden van een museum of verzameling van historische

aard van oorlogs- en verweerwapens en munitie : [resp. 5.000 F en
7.500 F]
- voor de laatste optie, beperkt tot munitie : [resp. 2.000 F en 2.500 F]

Het eerste bedrag is een tegenprestatie voor het openen en onder-
zoeken van het dossier en wordt bijgevolg in geen geval teruggegeven
bij weigering van de gevraagde erkenning.
Voor de vergunningen tot het voorhanden hebben van een verweer-

of oorlogswapen, tot het dragen van een verweerwapen (en de
hernieuwing hiervan) en tot het bezitten van een opslagplaats van
verweer- of oorlogswapens is er voorzien in een eenmalig te betalen
bedrag, dat onder de vorm van fiscale zegels wordt aangebracht op de
betrokken vergunning. Deze bedragen zijn :
- voor een model 4 - verweerwapen : [in alle gevallen] 1.350 F

[waarvan 1.000 F evenwel rechtstreeks is te betalen aan het betrokken
gemeentebestuur.]
- voor een model 4 - oorlogswapen : [3.500 F]
- voor een model 5 en zijn hernieuwing : 3.000 F.
- voor een model 7 [- wapens en munitie] : 5.000 F.
[-voor een model 7 - uitsluitend munitie : 2.500 F.]
[Aanvragers met woonplaats in het buitenland zijn niet vrijgesteld

van deze bedragen en moeten zelf of via een tussenpersoon de nodige
fiscale zegels aankopen in België.

Het heffen van opcentiemen op deze bedragen door de gemeenten,
de provincies of de gewesten is niet mogelijk, evenmin als het heffen
van andere vormen van rechten of retributies op het verwerven of
bezitten van wapens.
Er kan geen sprake zijn van de terugbetaling van rechten en

retributies in geval van onontvankelijkheid of afwijzing van de
aanvraag, bij schorsing, intrekking of beperking van een vergunning of
erkenning, noch bij beëindiging van de activiteiten waarop deze
betrekking heeft.]

15.2 [Uitzonderingen]

[ ] Wie reeds in één provincie een erkenning als fabrikant, handelaar,
hersteller of makelaar in wapens [of munitie, of voor de opslag
daarvan, of als artisanaal bewerker van wapens] heeft bekomen, dient
slechts de helft van de normale bedragen te betalen wanneer hij een
aanvraag doet om zijn activiteit ook in een andere provincie uit te
oefenen. Voor de bijkomende aanvraag om een zelfde activiteit op een
andere plaats in de zelfde provincie uit te oefenen dient niet betaald te
worden.

[C − 97/9834]

16 SEPTEMBRE 1997. — Circulaire coordonnée 3630/1/8 relative à
l’application des dispositions légales et réglementaires relatives
aux armes. — Mise à jour

Le chapitre 15 de la circulaire coordonnée 3630/1/8 du 30 octo-
bre 1995 relative à l’application des dispositions légales et réglementai-
res relatives aux armes doit être remplacé par le texte suivant, dont les
nouveaux éléments se trouvent entre des crochets [ ] :

15 DROITS ET REDEVANCES

15.1 Principes et montants

L’A.R. du [16 septembre 1997] détermine les montants des droits et
redevances qui sont perçus en application de la loi.

A l’occasion des procédures d’agrément, un paiement en deux phases
est prévu : l’intéressé doit payer un premier montant sous la forme de
timbres fiscaux qui sont apposés sur son formulaire de demande, et
plus tard, lors de l’éventuel agrément, un second montant est apposé
sur le certificat. Les montants sont :
- pour la fabrication, la réparation, le stockage, le commerce et le

courtage de
* toutes les catégories d’armes sauf les armes de guerre : chaque fois

10.000 F.
* y compris les armes de guerre : chaque fois 15.000 F.
[- pour la fabrication, la réparation, le stockage, le commerce et le

courtage de munitions uniquement : chaque fois 7.500 F
- pour les activités artisanales uniquement de bronzage, de gravure

ou de garnissage d’armes de toutes catégories : chaque fois 5.000 F]
- pour la tenue d’un musée ou d’une collection à caractère historique

d’armes et de munitions de guerre et de défense : [resp. 5.000 et
7.500 F]
- pour cette dernière option, limitée aux munitions : [resp. 2.000 et

2.500 F].
Le premier montant est une contre-prestation pour l’ouverture et

l’examen du dossier et n’est par conséquent en aucun cas remboursé en
cas de refus de l’agrément demandé.
Pour les autorisations de détention d’arme de défense ou de guerre,

de port d’une arme de défense (et son renouvellement) et de possession
d’un dépôt d’armes de défense ou de guerre, il est prévu de payer un
montant unique, sous la forme de timbres fiscaux à apposer sur
l’autorisation concernée. Ces montants sont :

- pour un modèle 4 - arme de défense : [dans tous les cas] 1.350 F
[dont 1.000 F sont à payer directement auprès de l’administration
communale concernée.]
- pour un modèle 4 - arme de guerre : [3.500 F]
- pour un modèle 5 et son renouvellement : 3.000 F
- pour un modèle 7 [- armes et munitions] : 5.000 F
- pour un modèle 7 - uniquement munitions : 2.500 F.]
[Les demandeurs ayant leur domicile à l’étranger ne sont pas

exemptés de ces montants et doivent se procurer en Belgique les
timbres fiscaux nécessaires, soit eux-mêmes soit par personne inter-
posée.
La levée de centimes additionnels à ces montants par les communes,

provinces ou régions n’est pas possible, ni la levée d’autres formes de
droits ou de redevances sur l’acquisition ou la possession d’armes.

Il ne peut être question de rembourser les droits et redevances en cas
d’irrecevabilité ou de refus de la demande, ou en cas de suspension, de
retrait ou de limitation de l’autorisation ou de l’agrément, ni lors de la
cessation des activités en rapport avec ces documents.]

15.2 [Exceptions]

[ ] Celui qui a déjà obtenu dans une province un agrément pour la
fabrication, le commerce, la réparation, le stockage ou le courtage
d’armes [ou de munitions, ou comme artisan-armurier] doit seulement
payer la moitié des montants normaux lorsqu’il sollicite également
l’exercice de son activité dans une autre province. La demande
supplémentaire en vue de l’exercice d’une même activité à un autre
endroit dans la même province n’est pas payante.
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Voor de aanpassing van een erkenning of vergunning dient niet
betaald te worden mits ze betrekking blijft hebben op hetzelfde
voorwerp : bijvoorbeeld adreswijzigingen binnen de zelfde provincie
[(voor alle documenten behalve het model 4 voor verweerwapens) of
gemeente]; wijziging van de bestuurders van rechtspersonen, beper-
king van de activiteiten,... De overdracht van een activiteit aan een
derde en de uitbreiding van de activiteiten impliceren wel nieuwe [te
betalen] aanvragen. [Bij uitbreiding is echter niet het volle bedrag
verschuldigd, doch slechts het verschil tussen het oorspronkelijk
betaalde en het voorziene bedrag voor de ruimere activiteit.]

De inschrijvingsprocedure beschreven in artikel 18 van het K.B. van
20 september 1991 verloopt kosteloos.

15.3 [Vrijstellingen]

[Voor de vergunningen model 4 (verweerwapens) en 5 gelden
vrijstellingen ten gunste van leden van het openbaar ministerie die een
machtiging van hun korpschef hebben, voor onderzoeksrechters en
voor het personeel van de veiligheidsdiensten van de NAVO en de EU.

De vergunde bewakingsondernemingen en interne bewakingsdien-
sten genieten van een vrijstelling voor de modellen 4 (verweerwapen)
en 7. Hun personeel geniet dan weer van een vrijstelling voor het model
5, mits hiertoe toestemming te hebben van de Minister van Binnen-
landse Zaken.

Leden van politiediensten die zijn opgenomen in de lijst van het K.B.
van 12 augustus 1991 betreffende het voorhanden hebben en het dragen
van wapens door de diensten van het openbaar gezag of van de
openbare macht, aangevuld bij de K.B.’s van 29 oktober 1991,
29 oktober 1993 en 31 maart 1995, genieten van een vrijstelling voor een
model 4 (verweerwapen), beperkt tot de aankoop van munitie voor hun
dienstwapen dat ze buiten de dienst wensen te gebruiken voor
deelname aan het sportschieten, mits behoorlijke machtiging.]

De erkenning van musea of verzamelingen aangevraagd door
politiediensten, geschiedt eveneens kosteloos. Dit geldt ook voor het
N.I.C.C., de School voor criminologie en criminalistiek en andere
wettelijk erkende opleidingsinstellingen voor de politiediensten.

De uitreiking van duplicaten van erkenningen, vergunningen tot het
voorhanden hebben van een wapen of vergunningen tot het dragen van
een wapen als gevolg van verlies, diefstal of vernietiging van het
oorspronkelijke stuk, moet kosteloos geschieden.

15.4 De fiscale zegels moeten worden aangebracht op de keerzijde
van de vergunning tot het voorhanden hebben van een verweerwapen
(model nr. 4), de ene helft van de zegel op deel A, de andere helft op
deel B. De fiscale zegels moeten door de aanvrager steeds ontwaard
worden. Indien ermee wordt ingestemd dat de aanvrager de zegels via
de post toezendt, moet dit gebeuren met een aangetekende brief.

15.5 De onderdelen van wapens die zijn onderworpen aan de
wettelijke proef en de hulpstukken die, aangebracht op een vuurwapen,
tot gevolg hebben dat het wapen tot een andere categorie gaat behoren,
zijn overeenkomstig artikel 27 van de wet onderworpen aan dezelfde
regeling als de wapens, behalve indien het gaat om de gewone
vervanging van een defect onderdeel bedoeld in artikel 22, tweede lid,
van het K.B. Het voorhanden hebben van dergelijke onderdelen en
hulpstukken is derhalve onderworpen aan de betaling van een recht of
een retributie. Het dragen van een onderdeel of hulpstuk daarentegen
is niet onderworpen aan de uitreiking van een vergunning en geeft
bijgevolg geen aanleiding tot de betaling van een recht of een retributie.

15.6 De vergunningen voor het dragen van de zogenaamde ″verweer-
wapens voor de jacht″ door jagers (zie punt 5.13) zijn kosteloos
uitgereikt maar voor de hernieuwing ervan dient niettemin de gewone
retributie te worden betaald.

15.7 Voorlopige vergunningen tot het voorhanden hebben van een
vuurwapen zijn niet onderworpen aan de betaling van rechten en
retributies.

De Minister van Justitie,

S. De Clerck.

Une adaptation de l’agrément ou de l’autorisation n’est pas payante
à condition qu’elle concerne le même objet : par exemple les change-
ments d’adresse dans la même province [(pour tous les documents à
l’exception du modèle 4 pour une arme de défense) ou commune], le
changement de responsables d’une personne morale, la limitation des
activités,... La cession de l’activité à un tiers ou l’extension des activités
impliquent par contre de nouvelles demandes [payantes]. [Lors d’une
extension cependant, le montant complet n’est pas dû, mais seule la
différence entre le montant original payé et le montant prévu pour
l’activité étendue.]

La procédure d’immatriculation décrite à l’article 18 de l’A.R. du
20 septembre 1991 s’effectue gratuitement.

15.3 [Exemptions]

[Pour les autorisations modèle 4 (armes de défense) et 5, il y a des
exemptions en faveur des membres du ministère public ayant une
autorisation de leur chef de corps, des juges d’instruction et du
personnel des services de sécurité de l’OTAN et de l’UE.

Les entreprises de gardiennage et les services de gardiennage
autorisés bénéficient d’une exemption pour les modèles 4 (armes de
défense) et 7. Leur personnel, à son tour, bénéficie d’une exemption
pour le modèle 5, à condition d’avoir la permission du Ministre de
l’Intérieur.

Les membres des services de police repris dans la liste de l’A.R. du
12 août 1991 relatif à la détention et au port d’armes par les services de
l’autorité ou de la force publique, complété par les A.R. des 29 octo-
bre 1991, 29 octobre 1993 et 31 mars 1995, bénéficient d’une exemption
pour le modèle 4 (armes de défense), limité à l’acquisition de munitions
pour leur arme de service qu’ils souhaitent utiliser en dehors du service
afin de participer au tir sportif, à condition d’être dûment autorisé.]

Est également gratuit, l’agrément de musées ou de collections
demandé par des services de police. Cela vaut également pour
l’I.N.C.C., l’Ecole de criminologie et de criminalistique et d’autres
établissements agréés pour la formation des services de police.

La délivrance de duplicatas d’agréments, d’autorisations de déten-
tion ou de permis de port d’arme, suite à la perte, au vol ou à la
destruction du document originel, doit être effectuée gratuitement.

15.4 Les timbres fiscaux seront apposés au verso de l’autorisation de
détention de l’arme de défense (modèle n° 4), une moitié du timbre sur
le volet A et l’autre moitié sur le volet B. Les timbres fiscaux seront
toujours annulés par les soins du demandeur; si leur envoi par courrier
est accepté, il devra s’agir d’un envoi recommandé.

15.5 Les pièces d’armes soumises à l’épreuve légale et les accessoires
qui, montés sur une arme à feu, ont pour effet de modifier la catégorie
à laquelle l’arme est réputée appartenir, sont, en vertu de l’article 27 de
la loi, soumises au même régime que les armes, sauf dans l’hypothèse
d’un échange standard d’une pièce défectueuse visée à l’article 22,
alinéa 2, de l’A.R. La détention de ces pièces et accessoires est donc
soumise au paiement des droits et redevances. Par contre, le port d’une
pièce ou d’un accessoire ne doit pas faire l’objet de la délivrance d’un
permis de port, et partant, n’engendre pas le paiement d’un droit ou
d’une redevance.

15.6 Les permis de port des ″armes de défense pour la chasse″ par des
chasseurs (voir le point 5.13) ont été délivrés gratuitement, mais pour
leur renouvellement, la redevance normale devra néanmoins être
payée.

15.7 Les autorisations provisoires de détention d’une arme à feu ne
sont pas soumises au paiement de droits et redevances.

Le Ministre de la Justice,

S. De Clerck.
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